
                                  SOCIETA’ DELLA SALUTE

                                     Zona Fiorentina Nord Ovest
                Sede legale Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 21

Data del provvedimento 19/03/2024

Oggetto
PROGETTO  DI CONDOMINIO SOLIDALE "LA TERZA SOGLIA" -   -
SESTO  SMART  VILLAGE   -  APPROVAZIONE  REVISIONE   RETTA
GIORNALIERA DAL 1/04/2024   

Contenuto 

Struttura proponente AREA Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI: 
1. il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune
di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4.  il  decreto  del  Presidente n.  2/2020,  che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale  Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con la deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2
del 26/02/2023;

RICHIAMATE:
- la legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”),
in cui all’art. 22, comma 4;
- la legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii. ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale");
- la legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), che al Capo III bis
(“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;

PREMESSO  che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha da tempo individuato fra i propri obiettivi
prioritari quello di operare nel settore del sostegno  a cittadini in situazione di disagio abitativo, economico e
sociale, mettendo in atto e promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei
servizi in un’ottica di integrazione e coordinamento degli interventi in collaborazione delle realtà associative
del territorio;

CONSIDERATO che, ai fini del conseguimento di tale obiettivo nel corso dell’Assemblea dei Soci del 18/07/2019
è stato presentato  il progetto “La Terza Soglia” - condominio solidale presso il complesso Sesto Smart Village,
che prevede il  convenzionamento per la realizzazione di progetti abitativi "assistiti"(di cui all'art.22, L.R. n.
41/2005) in favore di individui e famiglie in situazione di disagio abitativo, economico e sociale; 

VISTO il Provvedimento del Direttore 194/2019 con il quale si è approvato il Progetto di Condominio Solidale
“La Terza Soglia” e la relativa bozza di convenzione (rep 102 del 19/12/2019), con una durata prevista di 3 anni
dalla data di sottoscrizione (19/12/2019 – 18/12/2022), rinnovabile per ulteriori 3 anni (19 dicembre 2022 –
18 dicembre 2025);

PRESO ATTO del Provvedimento del Direttore n. 30 del 16/03/2023 con il quale si è provveduto al rinnovo
della  convenzione  fino  al  18/12/2025,  oltre  a  prendere  atto  del  subentro  nei  contratti  in  essere

Documento firmato digitalmente



dell’Associazione di  Promozione Sociale denominata Auser Laboratorio Casa al  posto di  Auser Laboratorio
Solidale cui attribuire la gestione e la titolarità di tutti i servizi di accoglienza e abitare condiviso;

CONSIDERATO che come stabilito dalla convenzione vigente il  costo giornaliero della retta pro-capite è di
€.16,00;

PRESO ATTO della comunicazione da parte dell’associazione Auser Laboratorio Casa del 31/12/2023 con la
quale si richiedeva, in ragione delle maggiori spese di gestione, la revisione della retta giornaliera da € 16,00 a
€ 16,80 dal 1/04/2024 con un aumento del 5% (documentazione conservata agli atti della SdS); 

VISTA la  comunicazione dell’8/02/2024 con la  quale  a  supporto  della  richiesta  sopra richiamata  vengono
allegati i giustificativi relativi agli aumenti intercorsi durante la vigenza della Convenzione relativi al canone di
locazione e alle utenze (documentazione conservata agli atti della SdS);

RITENUTO di  accettare  la  richiesta  di  revisione  della  retta  giornaliera  avanzata  dall’Associazione  Auser
Laboratorio Casa in quanto congrua per i rilevanti aumenti dei costi di gestione intercorsi durante la vigenza
della Convenzione;

CONSIDERATO che i costi relativi all'ospitalità presso le strutture faranno carico al comune che attraverso il
Servizio sociale Professionale provvederà agli inserimenti  come specificato all'interno dell'atto convenzionale
e che le fatture saranno emesse da Auser Laboratorio Casa APS  CF: 94302970481 ;

Con le modalità previste  dallo Statuto

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, 

1) Di accogliere la richiesta dell’Associazione Auser Laboratorio Casa di revisione della retta giornaliera pro
capite con un aumento del 5% da € 16,00 a € 16,80  relativi all’accoglienza presso il condominio solidale
“La Terza Soglia” presso il complesso Sesto Smart Village – Torre M – via della Pace, Sesto Fiorentino a
far data dal 1/04/2024.

2) Di conservare agli atti della SdS tutta la documentazione trasmessa dall’Associazione Auser Laboratorio
Casa con comunicazione dell’8/02/2024 comprovante l’aumento dei costi di gestione relativamente al
canone di affitto e alle utenze.

3) Di informare del presente provvedimento sia la responsabile del Servizio Sociale professionale che le
strutture amministrative interessate;

4) Che  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono,  né  per  il  sottoscritto,  né  per  il
responsabile  del  procedimento,  D.ssa  Laura  Zecchi,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  neppure
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000. 

5) Di dare pubblicità all' atto mediante pubblicazione sul sito telematico dell'Ente. 

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


